4. regem in speculis f. semper. Nicht das in speculis esse war an und für sich Gegenstand der Anklage, sondern diese bezog sich auf das Motiv, weshalb D. so sorgfältig die Chancen des Caesar verfolgte: cum a te animo esset alieno. Daher wird auch in der Widerlegung c. 9 nur das eine angeführt: alieno autem a te animo quo modo fuit? Beide Klagepunkte stehen in innerem Zusammenhang: gerade durch seine erste Behauptung, D. habe immer auf der Lauer gelegen, suchte der Ankläger seine zweite, er habe ein grosses Heer gegen Caesar gerüstet, zu motivieren. Dies ist auch der Grund, weshalb der Redner sehr geschickt zuerst das zweite zu widerlegen sucht; denn gelang es ihm dies zu erschüttern, so war auch der ersten Behauptung ihr Halt genommen.

8. populo R., nicht tibi, mit seiner Wendung, weil jetzt ein Krieg gegen Caesar als ein Krieg gegen das r. Volk erscheinen musste.

9. excusione 'feindliche Streifzüge'. — 10. maiores copias: Eial. A. 9. 11. ad Caecilium. Q. Caecilius Bassus, ein Pompejaner, verdrängte den Sextus Julius Caesar, den C. Julius Caesar nach dem alexandrinischen Krieg als Statthalter von Syrien eingesetzt hatte, besiegte später den L. Statius Murcus, den Caesar mit drei Legionen nach Syrien geschickt hatte, und wurde erst nach Caesars Tode von dessen Mörder C. Cassius gezwungen die Waffen zu strecken. Anders äusserte sich über ihn Cic. später Phil. XI, § 32: est Q. Caecilius Bassi priuati illius quidem, sed fortis et praelari viri robustus et viator exercitus. Ueber nescio quem vgl. Zumpt § 553. Wie hier, so bezeichnet der Ausdruck oft nicht wirkliche Unbekanntschaft, sondern Verachtung oder Gleichgiltigkeit. Zu misit ist nuntios zu ergänzen. Mit dem Satze sed eos etc. deuten die Ankläger an, dass sich die Sache durch die Weigerung der bestimmten Unterhändler zerschlagen habe.

13. non habuisse quos mitteret: dass er nicht die nötigen Mittelspersonen gehabt habe, denen er eine solche Sendung anvertrauen könnte.
15. potius quam, unser 'statt dass'.

15. Sed tamen cum ad Caecilium mittebat, utrum causam illam viciam esse nesciebat an Caecilium istum magnum hominem putabat? quem profecto is, qui optime nostros homines noscit, vel quia non nosset, vel si nosset, contemneret. Addit etiam 24 illud, equites non optimos misisse. Credo, Caesar, nihil ad tuum opiniatum, sed misit ex iis, quos habuit, electos. Ait nescio quem ex eo numero servum indicatum. Non arbitror, non audiui; sed in eo, etiam si accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitrarer.

9. Alieno autem a te animo quo modo fuit? Speravit, credo, difficiles tibi Alexandriae fore exitus propter regionum naturam et fluminis. At eo tempore ipso pecuniam dedit, exercitum aluit, si, quem Asiae praefeceras, in nulla re defuit: tibi victori non selum ad hospitium, sed ad periculum etiam atque ad aciem praesto fuit. Secutum est bellum Africanum: graves de te rumores, qui etiam furiosum illum Caecilium excitaverunt. Quo tum rex animo fuit? qui auctionatus sit seseque spoliare maluerit quam tibi pecuniam non subministrare. 'At eo' inquit 'tempore 25 ipso Nicaeam Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos expiperent et celeriter ad se referrent. Itaque cum esset ei nuntiatum Domitium naufragio perisse, te in castello circumsederi, de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia, qua nos habemus Latinum: 'Pereant amici, dum inimici una intercidant': quod ille, si esset tibi inimicissimus, numquam tamen dixisset; ipse

1. sed tamen, doch angenommen es sei geschehen; causam illam, Pompeianam. — 2. magnum hominem 'eine bedeutende Persönlichkeit'.

3. quem = contemneret = qui talis erat, ut cum contemnere deberet.

5. nihil ad 'nichts im Vergleich mit'; vgl. de Orat. II, § 25 virum non militarium, sed nihil ad Persium, Verr. V, § 25. — 7. serum iudicatum. Servius zu Verg. Aen. IX, 546: lege militari servi a militia prohibebantur. Unde et in Deiotariana purgat hoc Cicero, cum fuisse obiectum inter equites, quos Deiotarus miserat Caesari, unum serum fuisse. Servos sane numquam militasse constat excepto Hannibalis tempore, cum post Cannense proelium in tanto necessitate fuit urbs Roma, ut ne liberandum quidem servorum daretur facitas.

14. praesto 'zur Verfügung'. — 15. Caecilium excitaverunt. Ausführlich gilt hierüber Cassius Dio 47, 26 Nachricht.

20. Domitium naufragio perisse. Demitius war nach dem Kriege gegen Pharaones noch eine Zeitlang in Asien geblieben und sodann beim Ausbrechen des africanischen Kriegs dem Caesar zu Hilfe gezogen, worauf sich in Asien das falsche Gerücht von seinem Untergang durch Schiffbruch verbreitete. — 21. versum Graecum. Dergleichen Verse sind: οὐδέποτε φίλος αὐτῷ ἔχθρος, περισσότερον διὸν ἔχθροις καὶ φίλονς μέρος φέρει, oder απολογεῖται φίλος αὐτῷ ἔχθροις (Macarius IV, 12. VII, 95). — 22. amici, Domitius und vielleicht auch Leute aus seinem Hause, inimici, Caesar.

23. ipse enim mansuetus: s. dagegen die Eial. Ann. 24—26.

ad

enim mansuetus, versus immanis. Qui autem Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus? tibi porro inimicus cur esset, a quo cum vel interfici belli lege potuisset, regem et se et filium suum constitutos esse meminisset? Quid deinde? furcifer quo progeditur? Ait hac laetitia Deiotarum elatum vino se 5 obruisse in convivioque nudum saltavisse. Quae crux huic fugitiivo potest satis supplicii adferre? Deiotarum saltantem quisquam aut ebrium vidit umquam? Omnes in illo sunt regiae virtutes, quod te, Caesar, ignorare non arbitror, sed praecipue singularis et admiranda frugalitatis, etsi hoc verbo scio laudari regem non 10 solere. Frugi hominem dici non multum habet laudis in rege: fortem, iustum, severum, gravem, magnanimum, largum, beneficium, liberale, hae sunt regiae laudes, illa privata est. Ut volet

4. *furcifer*. Donatus zu Terent. Andr. III, 5, 12: 'Furciferi dicebantur, qui ob leve delictum cogebantur a dominis ignominia magis quam supplicii causa circa vicinos furcam in collo ferre, subligatis ad eam manibus, et praedicare peccatum suum simulque submonere ceteros, ne quid simile admittant.' Als Schimpfwort im Deutschen 'Galgenstrick'.